
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 4/10.01.2024 
privind aprobarea documentației de dezmembrare a unui imobil - teren 

 

      Având în vedere Referatul de aprobare nr. 58 din 04.01.2024 și Proiectul de hotărâre nr. 57 din 
04.01.2024 ale primarului comunei Vetiș, în calitate de iniţiator, Raportul de specialitate şi Avizul 
Comisiei de specialitate C2 din cadrul  consiliului local al comunei Vetiș nr. 2 din 10.01.2024, precum şi 
Planul de amplasament şi delimitare a imobilului întocmită de ing. Dărăban Tudor Radu, 

Respectând prevederile: 
o art. 7 alin. (2), art 879 şi art 880 din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare;  
o art. 25 alin. (2) din Legea nr. 7/1996, republicată 3, cu modificările şi completările ulterioare; 
o Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

600/14.02.2023, pentru aprobarea Regulamentului de receptie si inscriere in evidentele de cadastru 
si carte funciara 

    În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. c), alin. (6) lit. a), ale art. 139 alin. (3) lit. g) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
     Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în şedinţă ordinară în data de 10.01.2024, adoptă prezenta 
 
                                                       H O T Ă R Â R E :  
 

Art.1 - Se aprobă dezmembrarea imobilului-teren, situat în comuna Vetiş, extravilan, cu număr 
cadastral 109238 Vetiș, în suprafață de 8.800 mp, aflat sub incidența art. 3 alin. (1) din Legea nr. 
17/2004, în două loturi, după cum urmează:  

a) lotul nr. 1, având suprafaţa măsurată de 8.135 mp – categoria de folosință arabil, situat în 
extravilan, proprietatea UAT Vetiș, înscriere provizorie;  

b) lotul nr. 2, având suprafaţa măsurată de 665 mp – categoria de folosinţă arabil, situat în 
extravilan, proprietatea UAT Vetiș, înscriere provizorie. 

Art.2 - Se mandatează primarul comunei Vetiş dl. Iuliu Ilyes să semneze actul autentic de 
dezmembrare.  

Art.3 - Prezenta hotărâre se transmite către Serviciul Agricol, Juridic și Administrativ al primăriei 
comunei Vetiș,  Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Satu Mare, Instituţiei Prefectului judeţul 
Satu Mare și se publică în Monitorul Oficial local al comunei Vetiș pe pagina de internet www.vetis.ro . 

 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        

                Barnabas Szenas                                                    Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi- 1, Voturi pentru-14, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

